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Presentación 
 
 
 La Actividad  inspectora en  los mataderos es una de  las operaciones  incluidas en el Plan 
Estadístico  de  Castilla  y  León  2010‐2013  (aprobado  mediante  Decreto  87/2009,  de  17  de 
diciembre),  responsabilidad  de  la  Consejería  de  Sanidad,  fruto  de  la  colaboración  con  los 
mataderos de la Comunidad, y cuyo objetivo es conocer el número de animales sacrificados y por 
tanto, sometidos a control e inspección veterinaria, desglosados por especie. 
 

En este informe se ofrece información, sobre la actividad de los mataderos, a las personas 
e  instituciones  interesadas en el  conocimiento del  sector,  tales  como Administración Sanitaria, 
empresas cárnicas, consumidores, etc. Las variables que se estudian son los sacrificios realizados 
por especie y por provincia de Castilla y León. 
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1.‐ Animales sacrificados en los mataderos 
 
 
  A continuación se muestra  la distribución de  los animales sacrificados según su especie, 
en los mataderos de Castilla y León para cada una de las provincias. 
 

Provincia 

Animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León por especie. Año 2009 

Ungulados 
Aves de corral* 

Lagomorfos 
Total 

Bovina  Ovina  Caprina  Porcina  Solípeda  Conejos 

Ávila  51.472  131.920  29.927 111.221 - 7.119.970 -  7.444.510

Burgos  32.063  445.607  5.709 1.424.893 600 5.311.210 297.906  7.517.988

León  36.881  310.476  16.081 499.573 598 13.661.317 90.933  14.615.859

Palencia  23.416  726.127  3.806 10.185 54 42.492 -  806.080

Salamanca  98.720  126.062  14.346 1.959.900 183 - -  2.199.211

Segovia  45.212  754.953  22.259 211.115 215 6.780.735 -  7.814.489

Soria  2.246  157.904  3.796 137.235 47 45.176 -  346.404

Valladolid  98.748  474.161  1.539 25.267 922 16.721.020 4.548.247  21.869.904

Zamora  45.243  599.427  7.954 465.489 - 1.647.263 -  2.765.376

Total  434.001  3.726.637  105.417 4.844.878 2.619 51.329.183 4.937.086  65.379.821
* Pollos de cebo, gallinas de puesta y otras aves (palomas, patos, etc.)
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León 
 
  Dependiendo  de  las  especies,  podemos  valorar  la  distribución  de  sacrificios  en  las 
diferentes  provincias.  Respecto  a  aves  y  lagomorfos,  Valladolid  y  León  son  las  que  mayor 
porcentaje  de  sacrificio  tienen,  con  un  37,8%  y un  24,4 %  respectivamente.  Por otro  lado,  en 
relación con el sacrificio de ungulados destaca Salamanca, con un 24,1%, seguida de Burgos con 
un 20,9%. 
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   Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León 
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  Atendiendo  a  la distribución de  los  sacrificios por  especie, expresado este  volumen en 
Unidades de Ganado Mayor (UGM)∗, el porcino es el que mayor porcentaje representa en nuestra 
Comunidad con un 46,9%, seguido del bovino, con un 24,5% y las aves de corral, con un 17,0%. 
 

Distribución porcentual de los animales sacrificados en los 
mataderos de Castilla y León en UGM*, por especie. Año 2009
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   Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León 
 
 
 Por provincias, cabe destacar la siguiente información sobre el número de sacrificios: 
 

‐ Aves de corral y  lagomorfos: Las provincias donde el número de sacrificios supera  la 
mitad  del  total  realizados  para  estas  especies  son  Ávila,  Burgos,  León,  Segovia, 
Valladolid  y  Zamora,  representando  unos  porcentajes  que  van  desde  el  97,3%  de 
Valladolid al 59,6% de Zamora. 

 
‐  Ovina:  En Palencia  y  Soria  es  la  especie  sacrificada predominante,  con un 90,1%  y 

45,6% respectivamente. 
 

‐  Porcina:  El  mayor  número  de  sacrificios  de  esta  especie  se  da  en  Salamanca, 
representando un 89,1%. 

 

                                                 
∗ Unidad de ganado mayor (UGM):  

a. Bovinos de menos de 24 meses equivalen a 0,6 UGM 
b. Bovinos mayores de 24 meses equivalen a 1 UGM 
c. Aves: 

‐ Broilers equivalen a 0,004 UGM 
‐ Otras aves equivalen a 0,009 UGM 

d. Ovinos: 
‐ Lechazos equivalen a 0,02 UGM 
‐ Corderos equivalen a 0,05 UGM 
‐ Ovino mayor equivale a 0,15 UGM 

e. Caprino: 
‐ Cabritos equivalen a 0,02 UGM 
‐ Otros caprinos equivalen a 0,15 UGM 

f. Porcino equivale a 0,12 UGM 
g. Solípedos: 

‐ Potros equivalen a 0,3 UGM 
‐ Otros solípedos equivalen a 0,6 UGM 

h. Conejos equivalen a 0,004 UGM 
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2.‐ Evolución temporal de los sacrificios 
 
 
  El número de  sacrificios en  la Comunidad ha disminuido en el último año un 0,8%. Las 
provincias que más  se han  visto  afectadas por este descenso han  sido  Soria  y  Salamanca,  con 
descensos de un 39,5% y 20,2% respectivamente. 
 
  Solamente en León y Valladolid han aumentado el número de animales sacrificados, con 
un 5,8% y 3,5% respectivamente. En Palencia  la variación en el último año es casi  imperceptible 
(desciende un 0,3%). 
 

Animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León. Evolución 2008 ‐ 2009 
   2008  2009  % de variación 08/09 

Ávila  8.034.822 7.444.510 ‐7,3% 
Burgos  7.601.826 7.517.988 ‐1,1% 
León  13.809.919 14.615.859 5,8% 
Palencia  808.829 806.080 ‐0,3% 
Salamanca  2.754.849 2.199.211 ‐20,2% 
Segovia  7.888.748 7.814.489 ‐0,9% 
Soria  572.522 346.404 ‐39,5% 
Valladolid  21.129.176 21.869.904 3,5% 
Zamora  3.286.433 2.765.376 ‐15,9% 
Total  65.887.124 65.379.821 ‐0,8% 

Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León 
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    Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León 
 
 
  Atendiendo  a  la  evolución  de  los  sacrificios  por  especie,  se  observa  que  en  la  ovina  y 
porcina han disminuido un 3,8% y 11,7%  respectivamente. Los  sacrificios de caprina, conejos y 
solípeda han aumentado en el último año un 13,3%, 10,6% y 9,5% respectivamente. 
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En la especie bovina y aves de corral se puede considerar que el número de sacrificios ha 
permanecido  prácticamente  invariante  entre  2008  y  2009  (con  un  incremento  del  0,8%  en  la 
primera y un descenso del 0,4% en la segunda). 
 

Animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León por especie. Evolución 2008 ‐ 2009 
   2008  2009  % de variación 08/09 

Bovina  430.618 434.001 0,8% 
Ovina  3.875.377 3.726.637 ‐3,8% 
Caprina  93.017 105.417 13,3% 
Porcina  5.484.787 4.844.878 ‐11,7% 
Solípeda  2.392 2.619 9,5% 
Aves de corral  51.527.696 51.329.183 ‐0,4% 
Conejos  4.473.237 4.937.086 10,6% 
Total  65.887.124 65.379.821 ‐0,8% 

Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León 
 
 

Porcentaje de variación del número de animales sacrificados en los mataderos de 
Castilla y León por especie. Años 2008‐2009
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  Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León 


